O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO (TCEES), no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o artigo 13,

incisos I e XX, da Lei Complementar Estadual 621, de 8 de março de 2012, e o

artigo 20, incisos I e XXVII, do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado

do Espírito Santo (RITCEES), aprovado pela Resolução TC 261, de 4 de junho de

2013;

Considerando a publicação da Portaria STN/MF nº 1.701, de 4 de agosto de

2025, que aprovou alteração da classificação das Fontes ou Destinações de

Recursos e dos Códigos de Acompanhamento da Execução Orçamentária a ser

utilizada por Estados, Distrito Federal e Municípios a partir do exercício de 2025,

para fins específicos de cumprimento de requisitos do Programa de Pleno

Pagamento de Dívidas dos Estados (Propag);

Considerando a competência outorgada pelo artigo 39 da Instrução Normativa

TC 68, de 8 de dezembro de 2020;

R E S O L V E:

Protocolo: 14646/2025-3

Portaria Normativa Nº 73, de 21 de agosto de 2025.

Altera o Anexo IV da Instrução Normativa TC nº 68, de 08
de dezembro de 2020 e dá outras providências.

Conferência em www.tcees.tc.br
Identificador: EABB7-2E193-A7464

1/5

Art. 1º Alterar a Tabela Auxiliar Especificação das Fontes/Destinação de

Recursos (CDR), que integra o Anexo IV da Instrução Normativa TC 68, de 8 de

dezembro de 2020, válidas para o Exercício de 2025 e seguintes, com a inclusão

das Fontes ou Destinações de Recursos e Complementos de Fontes abaixo. A

Tabela Auxiliar Especificação das Fontes/Destinação de Recursos será

disponibilizada na página do TCEES na internet, conforme estabelecido pelo Art.

31 desta Instrução Normativa, no endereço eletrônico

https://www.tcees.tc.br/cidades/orientacoes/.

CÓDIGO

NOME ESPECIFICAÇÃO

ENTE QUE

UTILIZA

E = ESTADO

M = MUNICÍPIOS

FIXO VARIÁVEL C = CONSÓRCIOS

DEMAIS VINCULAÇÕES DECORRENTES DE TRANSFERÊNCIAS

722 0000

TRANSFERÊNCIAS DO

FUNDO DE EQUALIZAÇÃO

FEDERATIVA (FEP) - LC Nº

212/2025 - PROPAG

Controla os recursos recebidos

pelos Estados provenientes das

transferências do FEF, em

observância ao disposto no art.9º,

§2º da Lei Complementar nº 212, de

13 de janeiro de 2025.

E

Art. 2º Alterar a Tabela Auxiliar Complemento das Fontes/Destinação de

Recursos (CDR), que integra o Anexo IV da Instrução Normativa TC 68, de 8 de

dezembro de 2020, válidas para o Exercício de 2024 e seguintes, com a inclusão

dos Complementos das Fontes ou Destinação de Recursos abaixo. A Tabela

Auxiliar Complemento das Fontes/Destinação de Recursos será

disponibilizada na página do TCEES na internet, conforme estabelecido pelo Art.

31 desta Instrução Normativa, no endereço eletrônico

https://www.tcees.tc.br/cidades/orientacoes/.

2/5

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EABB7-2E193-A7464

https://www.tcees.tc.br/cidades/orientacoes/
https://www.tcees.tc.br/cidades/orientacoes/

1.4 - Tabela Auxiliar: COMPLEMENTO DAS FONTES/DESTINAÇÃO DE RECURSOS (CF)

Código Nomenclatura Especificação

Ente que
utiliza

E=Estado

M=Municípios

C=Consórcios

2301

Identificação das
despesas com
implementação e
expansão de matrículas
da educação profissional
técnica de nível médio -
Propag

Identificação da aplicação dos recursos destinados à
implementação e à expansão de matrículas da educação
profissional técnica de nível médio, em atendimento ao
disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 212, de
13 de janeiro de 2025, e nos arts. 68 a 71 do Decreto nº
12.433, de 14 de abril de 2025.
Identificação associada às subfunções 362 - Ensino
Médio, 363 - Ensino Profissional e 366 - Educação de
Jovens e Adultos, da Função 12 - Educação, definidas pela
Portaria MOG nº 42, de 14 de abril de 1999.
Código de utilização exclusiva pelos estados que
aderirem ao Propag (LC 212/2025).

E

2302

Identificação dos
investimentos em
infraestrutura para
universalização do ensino
infantil - Propag

Identificação das despesas com investimentos em
infraestrutura para universalização do ensino infantil em
atendimento ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei
Complementar nº 212, de 13 de janeiro de 2025, e no art.
78 do Decreto nº 12.433, de 14 de abril de 2025.
Identificação associada à subfunção 365 - Educação
Infantil, da Função 12 - Educação, definida pela Portaria
MOG nº 42, de 14 de abril de 1999. Código de utilização
exclusiva pelos estados que aderirem ao Propag (LC
212/2025).

E

2303

Identificação dos
investimentos em
infraestrutura para
universalização da
educação em tempo
integral - Propag

Identificação das despesas com investimentos em
infraestrutura para universalização da educação em
tempo integral em atendimento ao disposto no art. 5º, §
2º, da Lei Complementar nº 212, de 13 de janeiro de
2025, e no art. 78 do Decreto nº 12.433, de 14 de abril de
2025.
Identificação associada às subfunções 361 - Ensino
Fundamental, 362 - Ensino Médio, 365- Educação Infantil
e 367 - Educação Especial, da Função 12 - Educação,
definidas pela Portaria MOG nº 42, de 14 de abril de
1999. Código de utilização exclusiva pelos estados que
aderirem ao Propag (LC 212/2025).

E

3/5

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EABB7-2E193-A7464

2304

Identificação dos
investimentos em
adaptação às mudanças
climáticas - Propag

Identificação das despesas com investimentos em
adaptação às mudanças climáticas em atendimento ao
disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 212, de
13 de janeiro de 2025, e no art. 78 do Decreto nº 12.433,
de 14 de abril de 2025. Código de utilização exclusiva
pelos estados que aderirem ao Propag (LC 212/2025).

E

2305

Identificação dos
investimentos em
universidades estaduais -
Propag

Identificação das despesas com investimentos em
universidades estaduais em atendimento ao disposto no
art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 212, de 13 de
janeiro de 2025, e no art. 78 do Decreto nº 12.433, de 14
de abril de 2025.
Identificação associada à subfunção 364 - Ensino
Superior, da Função 12 - Educação, definida pela Portaria
MOG nº 42, de 14 de abril de 1999. Código de utilização
exclusiva pelos estados que aderirem ao Propag (LC
212/2025).

E

2306

Identificação dos
investimentos em
saneamento - Propag

Identificação das despesas com investimentos em
saneamento em atendimento ao disposto no art. 5º, §
2º, da Lei Complementar nº 212, de 13 de janeiro de
2025, e no art. 78 do Decreto nº 12.433, de 14 de abril de
2025.
Identificação associada à Função 17 - Saneamento,
definida pela Portaria MOG nº 42, de 14 de abril de 1999.
Código de utilização exclusiva pelos estados que
aderirem ao Propag (LC 212/2025).

E

2307

Identificação dos
investimentos em
habitação - Propag

Identificação das despesas com investimentos em
habitação em atendimento ao disposto no art. 5º, § 2º,
da Lei Complementar nº 212, de 13 de janeiro de 2025, e
no art. 78 do Decreto nº 12.433, de 14 de abril de 2025.
Identificação associada à Função 16 - Habitação, definida
pela Portaria MOG nº 42, de 14 de abril de 1999. Código
de utilização exclusiva pelos estados que aderirem ao
Propag (LC 212/2025).

E

2308

Identificação dos
investimentos em

transportes - Propag

Identificação das despesas com investimentos em
transportes em atendimento ao disposto no art. 5º, § 2º,
da Lei Complementar nº 212, de 13 de janeiro de 2025, e
no art. 78 do Decreto nº 12.433, de 14 de abril de 2025.
Identificação associada à Função 26 - Transporte,
definida pela Portaria MOG nº 42, de 14 de abril de 1999.
Código de utilização exclusiva pelos estados que
aderirem ao Propag (LC 212/2025).

E

4/5

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EABB7-2E193-A7464

2309

Identificação dos
investimentos em

segurança pública -
Propag

Identificação das despesas com investimentos em
segurança pública em atendimento ao disposto no art.
5º, § 2º, da Lei Complementar nº 212, de 13 de janeiro
de 2025, e no art. 78 do Decreto nº 12.433, de 14 de abril
de 2025.
Identificação associada à Função 06 - Segurança Pública,
definida pela Portaria MOG nº 42, de 14 de abril de 1999.
Código de utilização exclusiva pelos estados que
aderirem ao Propag (LC 212/2025).

E

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir do Exercício de 2025, e seguintes.

DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER

Conselheiro Presidente

5/5

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EABB7-2E193-A7464

		2025-08-21T21:10:28-0300